АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского   поселения

ГЕОРГИЕВКА

Муниципального района Кинельский

Самарской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       13.03.2017г.                  24

от_________________№_________
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017–2019 годы
В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации сельского поселения Георгиевка № 231 от 01.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Георгиевка постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017–2019 годы  (далее – Программа).

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Георгиевка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Георгиевка самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Георгиевский вестник».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава сельского поселения

Георгиевка                                                                  Н.В.Алясина
2-72-36

УТВЕРЖДЕНА
постановлением

администрации сельского поселения Георгиевка
№ 24 от 13.03.2017г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ИНТЕГРАЦИИ ИНВАЛИДОВ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ГЕОРГИЕВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

НА 2017-2019 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	- «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017–2019 годы

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

	- 01.01.2017г.

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Георгиевка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Георгиевка

- МБУ «Культура, спорт и молодежь» сельского поселения Георгиевка

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	-повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
- повышение информированности населения о проблемах инвалидов и других маломобильных групп населения;
- социальная интеграция инвалидов в общество методами социокультурной реабилитации

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	- количество учреждений, находящихся на территории сельского поселения Георгиевка, в которых созданы условия для беспрепятственного доступа маломобильных граждан;
- количество публикаций в газете «Георгиевский вестник» информации о проблемах инвалидов и других маломобильных групп населения;
- число инвалидов, принявших участие в социокультурных мероприятиях и проектах.

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап с 2017 по 2019 год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 470 212,56 рублей, в том числе:

2017г. – 470 212,56 рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов в сельском поселении Георгиевка;

-создание условий доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов;

-повышение социальной активности, преодоление самоизоляции инвалидов и негативного отношения к инвалидам.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы по обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

В Российской Федерации последовательно проводится работа по социальной защите инвалидов, направленная на улучшение их социального положения, повышение доходов и качества жизни.
В 2008 году Российская Федерация подписала Конвенцию о правах инвалидов от 13 декабря 2006 г. (далее - Конвенция), что является показателем готовности страны к формированию условий, направленных на соблюдение международных стандартов экономических, социальных, юридических и других прав инвалидов. Подписание Конвенции фактически утвердило принципы, на которых должна строиться политика государства в отношении инвалидов.
Для того чтобы выполнить все пункты Конвенции о правах инвалидов, понадобится привести все законодательные акты в соответствие с международным правом, реализовать комплекс мер по обеспечению для инвалидов равных возможностей в получении образования, трудоустройстве, доступе к социально-культурным учреждениям, пользовании транспортом и других сферах жизнедеятельности.
В Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1662-р, одним из приоритетных направлений долгосрочной политики социальной поддержки населения является реализация мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов жилья, объектов социальной инфраструктуры, транспорта.
Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья является неотъемлемой частью и Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года N 1351.
В послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 30 ноября 2010 года обозначено, что "создание полноценных условий для активной жизни детей-инвалидов должно стать приоритетом при реализации государственной программы "Доступная среда".
В соответствии с Законом Самарской области от 10.02.2009 N 7-ГД "Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Самарской области" органы местного самоуправления муниципальных образований Самарской области должны обеспечивать для маломобильных граждан равные с другими гражданами права на доступ к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, информации и связи.
Реализация мероприятий по обеспечению безбарьерной среды для инвалидов актуальна и для сельского поселения Георгиевка.
Исходя из вышеизложенного, проблему обеспечения безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы по обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка (дороги, освещение, благоустройство территории и т.д.).

Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве в сфере обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования  по обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости по обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики по обеспечению безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Цель Программы:
- повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество.
Задачи Программы:

-повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
- повышение информированности населения о проблемах инвалидов и других маломобильных групп населения;
- социальная интеграция инвалидов в общество методами социокультурной реабилитации

Реализация Программы позволит к 2019 году достигнуть следующих основных результатов:
- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов в сельском поселении Георгиевка;

- создание условий доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов;

- повышение социальной активности, преодоление самоизоляции инвалидов и негативного отношения к инвалидам.

3. Перечень мероприятий Программы

Предполагается проведение следующих мероприятий:

- мероприятия по обустройству и приспособлению приоритетных муниципальных объектов культуры с целью обеспечения их доступности для всех категорий инвалидов на территории сельского поселения Георгиевка;

- подготовка информационных статей и публикация их в газете «Георгиевский вестник»;

- участие в организации районной Спартакиаде инвалидов муниципального района Кинельский;

- участие в организации районного конкурса по рыбной ловле среди инвалидов «Золотая удочка».
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2017 по 2019 год.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.

6. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Георгиевка. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 470 212,56, в том числе:

              2017г. – 470 212,56 рублей,
Финансирование мероприятий, указанных в перечне мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя и участников Программы.

7.  Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации Программы

 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017-2019годы

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области»

на 2017- 2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2017
	2018
	2019
	Итого

	Цель: Повышение качества и уровня жизни инвалидов, социальная интеграция инвалидов в общество.

	1.Задача: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.

	1.1
	Мероприятия по обустройству и приспособлению приоритетных муниципальных объектов культуры с целью обеспечения их доступности для всех категорий инвалидов на территории сельского поселения Георгиевка
	470,21
	0
	0
	470,21
	апрель-декабрь
	Администрация сельского поселения Георгиевка

	2. Задача: повышение информированности населения о проблемах инвалидов и других маломобильных групп населения.

	2.1
	Подготовка информационных статей и публикация их в газете «Георгиевский вестник»
	В рамках текущей деятельности
	постоянно
	МБУ «Культура, спорт и молодежь» СП Георгиевка

	3. Задача: Социальная интеграция инвалидов в общество методами социокультурной реабилитации.

	3.1
	Участие в организации районной Спартакиаде инвалидов муниципального района Кинельский
	В рамках текущей деятельности
	ежегодно
	МБУ «Культура, спорт и молодежь» СП Георгиевка

	7
	Участие в организации районного конкурса по рыбной ловле среди инвалидов «Золотая удочка»
	В рамках текущей деятельности
	ежегодно
	МБУ «Культура, спорт и молодежь» СП Георгиевка

	Итого по  Программе
	470,21
	0
	0
	470,21

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

«Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017 – 2019 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации
муниципальной программы «Обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Георгиевка муниципального района Кинельский Самарской области»

на 2017 – 2019 годы

	№

п/п
	Наименование цели,

задачи, показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	Количество учреждений, находящихся на территории сельского поселения Георгиевка, в которых созданы условия для беспрепятственного доступа маломобильных граждан
	единиц
	3
	4
	100
	100

	2
	Количество публикаций в газете «Георгиевский вестник» информации о проблемах инвалидов и других маломобильных групп населения
	единиц
	1
	2
	6
	12

	3
	Число инвалидов, принявших участие в социокультурных мероприятиях и проектах
	единиц
	2
	3
	3
	3

_1447146415.unknown

_1447146417.unknown

_1447146418.unknown

_1447146416.unknown

_1447146414.unknown